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ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V BŘECLAVI

Nový školní rok

Zástupci radnice uvítali v Břeclavi legendu českého hokeje Jaroslava Holíka (uprostřed). Na snímku
s místostarostou Břeclavi Ing. Františkem Strnadem (vpravo) a ředitelem zimního stadionu Eduardem
Bartalem (vlevo). Foto: Ing. Bedřich Mach

Vedení města Břeclavi zve všechny
občany okresního města i regionu na X.
ročník Břeclavských svatováclavských
slavností ve dnech 27. - 30. září 2001.

Hlavní program slavností proběhne tra-
dičně u Domu kultury a jeho součástí bude
v sobotu dopoledne V. dětský mezinárod-
ní folklorní festival Břeclav 2001, v sobotu
odpoledne a večer historický program, v
neděli dopoledne vystoupení žáků břec-
lavských hudebních škol. Slavnosti vyvr-
cholí v neděli odpoledne krojovaným prů-
vodem a hodovou veselicí. Také letos při-
vítáme hosty z Dolního Rakouska,
zejména vedení města a občany našeho
spřáteleného Zwentendorfu. V kulturním
programu je mj. zařazena výstava výtvar-
níků, vystoupení dechovky z Zwentendor-
fu a koncert česko-rakouského komorního
orchestru CONCORDIA. Podrobnější
program přinášíme na straně 2.

Letos krojovaná chasa doprovodí jubilejní 10. ročník Břeclavských svatováclavských slavností. Snímek
je z loňského roku.                 Foto: archiv města

Jubilejní
svatováclavské

slavnosti

V pondělí 3. září bude zahájen nový školní
rok. Při této příležitosti bych chtěl popřát žá-
kům a studentům  hodně elánu, píle a snahy,
jakož i všem pedagogickým pracovníkům
pěkné pracovní prostředí, pevné nervy a
snaživé žáky. K tomuto jistě přispějí i ukon-
čené náročnější opravy, které byly provádě-
ny během prázdnin na školních budovách.
Postupně bychom chtěli docílit zlepšení sta-
vu školních budov tak, aby byly důstojným
prostředím pro výuku a výchovu dětí.

Mgr. Miroslav Ondruš, starosta města

• Útulek pro psy
• Nabídka kroužků DDM
• Holobyty
• Nová vyhláška

Z obsahu tohoto čísla



2 /2 /2 /2 /2 / RAD RAD RAD RAD RADNININININICCCCCEEEEE

BŘECLAVSKÉ SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI
X. ročník 27. - 30. září 2001

pořádá  Město  Břeclav
ve spolupráci se Sdružením pro podporu a rozvoj dětského folkloru v Břeclavi

Hlavní program (areál před Domem kultury)
Sobota 29. září

V. DĚTSKÝ MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL BŘECLAV 2001
10.00 hod. Festivalový průvod dětí městem
10.30 hod. GALAKONCERT dětských souborů ze Slovenska, Jugoslávie, Polska

a České republiky: Dratvárik Slovenská Lupča, ETNO ART Novi Beograd,
Hulajniky Milówka, Hořeňáček Horní Nová Ves-Lázně Bělohrad, Slezánek
Český Těšín, Iskérka Čejkovice, Kordulka Starý Poddvorov,
Duběnka Hodonín, Břeclavánek Břeclav

14.00 hod. Historický program společnosti GALEA Brno se šermíři, kejklířem,
žonglérem, historickou hudbou, pouličním loutkovým divadlem
a dobovým jarmarkem

19.00 hod. „To nejlepší nakonec“
20.00 hod. chrám sv. Václava

Koncert česko-rakouského komorního orchestru CONCORDIA
dirigent: Prof. Helmut Reichl

Neděle 30. září

7.45 a 10.30 chrám sv. Václava - SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE SVATÁ
9.30 hod. schodiště DK

Koncert žáků  ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY Břeclav
10.30 hod. Koncert žáků HUDEBNÍ ŠKOLY YAMAHA Břeclav
11.30 hod. Vystoupení dětské folkové kapely ROVNÁTKA

14.00 hod. KROJOVANÝ PRŮVOD MĚSTEM za účasti slovácké chasy a mužáků
z Ladné, Charvátské Nové Vsi, Poštorné a Staré Břeclavi a folklorních
souborů Břeclavánek, Koňárci Poštorná, Břeclavan, Břeclavan - Old Stars
a účastníků V. dětského mezinárodního folklorního festivalu Břeclav 2001.

15.00 hod. HODOVÁ VESELICE chasy „pod májú“
s dechovou hudbou Charvatčanka, Starobřeclavskou cimbálovou muzikou,
muzikou Břeclavan a mužskými pěveckými sbory z Ladné, Poštorné
a Staré Břeclavi

16.00 - 16.30 přivítání hostů z Dolního Rakouska
KONCERT DECHOVÉ HUDBY z ZWENTENDORFU

16.30 - 20.00 hod. pokračování hodové veselice

19.30 hod. chrám sv. Václava
KONCERT TRNAVSKÉHO KOMORNÍHO ORCHESTRU

Další kulturní program
Čtvrtek 27. září Městské muzeum a galerie Břeclav - synagoga

17.00 hod. ČLOVĚK PROTI NEMOCEM - vernisáž výstavy
18.00 hod. VÝTVARNÍCI z ZWENTENDORFU - vernisáž výstavy

Pátek 28. září

19.30 hod. Dům kultury
CVOKSTORY - V. Peška, J. Wykrend
hraje OŘECHOVSKÉ DIVADLO Ořechov u Brna
předprodej: DK tel. 372 019, 372 078, knihovna 372 149

20.00 hod. Kulturní dům Stará Břeclav
KONCERT DECHOVÉ HUDBY STŘÍBRŇANKA
pořádá  Slovácký krúžek Stará Břeclav, tel. 373 178

   Slavnosti jsou pořádány s podporou

TRADIČNÍ JARMARK na ulici 17. listopadu. LUNAPARK
 v prostoru za Domem kultury. OBČERSTVENÍ.

Při nepřízni počasí hlavní program v Domě kultury.

Na snímku starosta Zwentendorfu Ing. Kühtrei-
ber se starostou Břeclavi Mgr. Miroslavem Ond-
rušem na slavnostech v r. 1999.    Foto: archiv

Městská knihovna informuje

Knihovna pro občany Charvátské
Nové Vsi je v nových prostorách

Pobočka břeclavské knihovny na Lednic-
ké ulici v Charvátské Nové Vsi patřila v mi-
nulosti pravděpodobně mezi nejmenší
knihovny na okrese. Stísněné prostory vadi-
ly zejména při akcích pro školní mládež.
Tento problém bude brzy patřit minulosti.

S podporou vedení města a členů městské
rady získala knihovna protější místnosti, v
nichž byla dříve umístěna dílna podniku Šo-
haj. Jejich stav byl sice velice neutěšený, ale
náročné opravy se ujala Domovní správa
Břeclav a zejména díky zájmu a manažerským
schopnostem jejího ředitele p. Karla Ertla se v
krátké době podařilo téměř nemožné. Chátra-
jící prostory se proměnily v důstojné prostředí
pro kulturní instituci a dokonce se pracuje na
úpravě dvora budovy. K vybavení nové po-
bočky knihovny přispěla organizačně i fi-
nančně také Městská knihovna Břeclav.

Nové prostory knihovny v budově bý-
valého obecního úřadu v Charvátské
Nové Vsi budou slavnostně otevřeny za
účasti vedoucích představitelů města
ve čtvrtek 20. září v 16.00 hod. V kultur-
ním programu se mohou návštěvníci podí-
vat na dětská vystoupení, poslechnout si
dechovou hudbu Charvatčanka a prohléd-
nout si prodejní výstavu dřevěných hraček
manželů Dvořákových a výstavu lidové ke-
ramiky z Dubňan. Děti si budou moci vy-
zkoušet na počítačích nové multimediální
programy.

Srdečně zveme všechny občany.
Mgr. Marta Ondrášková, ředitelka MK

Důležitá upozornění
Pobočka knihovny v Charvátské Nové

Vsi bude z důvodu stěhování do nových
prostor v temínu 11. - 20. září uzavřena.
V pondělí 10. září bude otevřena na starém
místě od 13.00 - 18.00 hod. Od 20. září
bude pro veřejnost i v této pobočce fungo-
vat nová telefonní linka číslo 332 183.

Pobočka knihovny v Poštorné má od
25. září změněné telefonní číslo: 374 934.
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Neplatičům nájemného v Břeclavi se
ani v nejmenším nechce do stěhování.
Městská rada rozhodla o přidělení prv-
ních holobytů, ale ty se zdají neplati-
čům malé a daleko od centra.

„Ano, od neplatičů jsem slyšel takové při-
pomínky, jako že jsou holobyty malé, přes-
tože městu odmítají platit jakékoliv nájem-
né v obecních bytech. U některých z nich
jsme přistoupili na splátkový kalendář při
splácení jejich dluhu na nájemném, ale pře-
sto nemají snahu to jakkoliv řešit,“ konstatu-
je Karel Ertl, ředitel Domovní správy Břec-
lav. Jiní neplatiči si podle něj zase stěhovali
na to, že holobyty mají společné záchody,
že jsou daleko od centra města atd. Na pře-
stěhování do bytů 4. kategorie, jak se správ-
ně holobyty nazývají, měli neplatiči lhůtu
15 dní, která již skončila. „Jestliže se v ter-
mínu nepřestěhují, obracíme se na okresní
soud s žádostí o vydání soudního příkazu k
výkonu rozhodnutí. A soud nám přislíbil, že
v těchto případech vyhoví neprodleně. Po-
tom budeme moci neplatiče vystěhovat my.
Na řadu může přijít zámečník, policie a dal-
ší,“ vysvětluje postup Karel Ertl. Nevyluču-

je však ani možnost, že neplatiči si sami hle-
dají jiné možnosti bydlení.

Neplatiče, kteří dluží městu na nájemném
už pěkné statisíce, nečeká v holobytech
opravdu nic příjemného. Třináct malých
místností pro jednotlivce měří 15 m2, pět
větších pro rodiny má 30 m2 a dvě největší
měří 45 m2. Všude však jsou jen holé stěny,
sociální zařízení je společné, navíc poteče
pouze studená voda. Vytápění bytů je po-
mocí elektrických přímotopů, které budou
puštěny pouze po zaplacení paušální částky
na měsíc dopředu. Také kuchyňka je spo-
lečná, každý si bude moci uvařit na vlast-
ním vařiči, ovšem také po zaplacení poplat-
ku. V budově je byt správce, který bude
dohlížet na chod zařízení, zvýšený dozor v
této části města bude mít i městská policie.

„Ukazuje se, že neplatičů je tolik, že jedno
zařízení nám rozhodně nebude stačit, bude-
me proto hledat další vhodný objekt na vy-
budování dalších bytů 4. kategorie pro ne-
platiče nájemného. Město eviduje stovky
žadatelů, kteří by poctivě platili a vážili by
si přiděleného bytu, jen kdyby mohli byd-
let,“ dodal místostarosta Petrů. (peh)

Neplatiči se nechtějí stěhovat,
bude muset zakročit policie

Přes velké přípravy se symbolické za-
hájení osvětlení břeclavského zámku
konalo nakonec bez lesku a slávy. Prud-
ký liják znemožnil pořadatelům zahájit
program, který měl provázet tuto udá-
lost.

Domovní správa Břeclav pod vedením
ředitele Karla Ertla nechala letos zlikvido-
vat betonové skelety, upravila prostranství
a iniciovala také vybudování osvětlení
zámku. To bylo zkušebně spuštěno o Veli-
konocích a napevno instalováno ve středu
8. srpna, kdy měly zaznít slavnostní fanfá-
ry, hrát měla country skupina a připraveni
byli také šermíři. Déšť ale nakonec zne-
možnil jakýkoliv program, a tak za účasti
minimálního počtu občanů a zástupců
břeclavské radnice bylo pouze spuštěno
osvětlení zámku a pracovníci břeclavské
firmy Elux se snažili i v prudkém lijáku na-
stavit reflektory správným směrem.

Osvětlení břeclavského zámku bude celo-
roční, břeclavská radnice do něj investovala
160 tisíc korun a náklady na svícení by ne-
měly přesáhnout částku 50 tisíc korun ročně.

Do rekonstrukce samotného zámku se letos
Břeclav kvůli nedostatku financí pouštět ne-
bude, nicméně Domovní správa Břeclav v
nejbližších dnech hodlá alespoň zabezpečit
historickou budovu proti povětrnostním vli-
vům. "Na všechna okna máme připraveny
rámy, které budou potaženy fólií, a tak za-
bezpečíme zámek alespoň proti dešti a větru,
aby dál nechátral," vysvětluje Karel Ertl. Nic
jiného se podle něj vzhledem ke stavu finan-
cí v městské pokladně nedá dělat. (peh)

Zámek získal
osvětlení

Nový trávník na prostranství kolem zámku v horkých dnech zavlažoval  Sbor dobrovolných  hasičů ze
Staré Břeclavi.

Od 1. září dochází v útulku pro opuštěná
zvířata v Bulharech, který patří MěÚ Břec-
lav, ke změnám. Útulek dostal z rozhodnutí
rady města František Radkovič z Hlohovce,
který patří mezi zkušené kynology.

František Radkovič se chovem a výcvikem
psů zabývá více než 30 let. Vycvičil již
mnoho psů, se kterými absolvoval spoustu
závodů. Startoval třináctkrát na mistrovství
České republiky ve výkonu psů a získal titul
mistr ČR. Zorganizoval mnoho kynologic-
kých akcí a je dlouholetým funkcionářem v
kynologii. Se svými psy natočil i film Indiá-
ni z Větrova a Četnické humoresky.

Protože se jedná o zkušeného kynologa,

má zájem, aby z útulku nebylo jen odkladiš-
tě psů, ale aby toto zařízení sloužilo veřej-
nosti. Bude splňovat podmínky poradenské
služby na tel.: 0627/340 530, kde získáte
veškeré informace. Na požádání se budou
provádět pro školy a jiné organizace besedy
o kynologii a bude vydána vlastní publikace
o tom, co byste měli vědět o psech a kyno-
logii vůbec. Tuto publikaci získáte v útulku
nebo na dobírku. Útulek bude provozovat
hotel a školu pro psy a aktivizaci strážných
a hlídacích psů pro firmy i soukromé osoby.

Zveme širokou veřejnost k návštěvě tohoto
zařízení a případnému sponzorování opuště-
ných zvířat. Těšíme se na vaši spolupráci.

Změny v městském útulku

Začátkem září se mají v Břeclavi se-
tkat zástupci Evropského parlamentu
mladých. Budou hovořit o aktuálních
problémech Evropy a v okresním městě
se zdrží tři dny.

Evropský parlament mladých je organi-
zace, která sdružuje politicky aktivní mla-
dé lidi ve věku zhruba od 18 do 23 let z
regionu na rozhraní jižní Moravy, západ-
ního Slovenska a Rakouska, který dohro-
mady tvoří tzv. Euroregion. Cílem je na-
vazování nových vztahů, uzavírání part-
nerských organizací a regionální politika.
Evropský parlament mladých je spektrem
všech politických stran. Výjezdní zasedá-
ní se koná každý rok na jiném místě a le-
tos se hostitelským městem stane Břeclav.
Kongres proběhne ve dnech 7. až 9. září v
prostorách Okresního úřadu Břeclav. Ofi-
ciálním jazykem bude angličtina a hovořit
se bude především o aktuálních problé-
mech v zemědělství, průmyslu a kultuře.
Účastníci kongresu budou ubytováni na
Střední průmyslové škole E. Beneše.

         (peh)

Evropský parlament
mladých připravuje
kongres v Břeclavi
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V průběhu července se výloha Turis-
tického centra v Břeclavi na Pěší zóně
změnila k nepoznání.

Především jí vévodí výklenek s dotyko-
vou obrazovkou, který může evokovat k
prostému mávnutí rukou se slovy: „další
bankomat“. Jenže o žádný bankomat se v
tomto případě nejedná. Do výlohy TIC byl
totiž zabudován informační terminál, který
návštěvníkům zpřístupní nejen stránky s
informacemi o městě a okolí, ale také další
stránky Internetu. Avšak poté, co se zjisti-
lo, že jej v nočních hodinách využívají děti
k brouzdání po internetových stránkách s
erotickou tématikou, byl přístup na inter-

net omezen na stránky, které přímo souvi-
sejí s turistickým ruchem. Nyní tedy lze na
informačním terminálu nalézt např. jízdní
řády, možnosti ubytování, informace o za-
jímavostech ve městě, v Lednicko-valtic-
kém areálu apod.

Komunikace s terminálem je velmi jedno-
duchá. Namísto myši, kterou známe ze stol-
ních počítačů, zde klikáme na odkazy prstem
a namísto stolní klávesnice máme jakousi vir-
tuální, tvořící volitelný doplněk spodní části
obrazovky. Terminál je v provozu každý den
po pracovní době od 17:00 do 8:00, během
pracovní doby je k dispozici internet přímo v
turistickém informačním centru.

Informační centrum města
provozuje informační terminál

Výloha turistického informačního centra na pěší
zóně je od července vybavena internetovým termi-
nálem s dotykovou obrazovkou.

Každý školní rok je v Břeclavi ukon-
čen atletickou olympiádou břeclavský
škol. Letošní ročník nebyl výjimkou.
Organizace se ujala ZŠ Komenského
Poštorná spolu se ZŠ DUHA.

Na zahájení olympiády se přišel podívat i
starosta města Mgr. Miroslav Ondruš, kte-
rý dětem popřál hodně sportovních úspě-
chů. Sportovního klání, které bylo rozděle-
no do čtyř dnů, se zúčastnilo 760 závodní-
ků. Po prvních dvou dnech zápolení, kdy
mezi sebou měřili síly žáci 1. stupně zá-
kladních škol, zvítězila ZŠ Slovácká s 215
body před ZŠ DUHA (144,5 b) a ZŠ Ko-
menského (133,5 b).

Pořadí dalších škol bylo následující:
4.  ZŠ Sovadinova (118 b)
5.  ZŠ Kupkova (102 b)
6.  ZŠ Valtická (63,5 b)

Olympiády břeclavských škol se zúčastnilo 760 závodníků.

Také školní rok 2000/2001
skončil olympiádou škol

7.-8. ZŠ Kpt. Nálepky, ZŠ Ladná (obě 36 b)
9.  ZŠ J. Noháče (8 b)
Další dva sportovní dny patřily žákům II.

stupně.
Celkové pořadí škol po ukončení

olympiády bylo:
1.  ZŠ Slovácká (398 b)
2.  ZŠ Komenského (323 b)
3.  ZŠ Kupkova (290 b)
4.  ZŠ Sovadinova (222,5 b)
5.  ZŠ Na Valtické (153,5 b)
6.  ZŠ-Gymnázium (59,5 b)
7.  ZŠ Kpt. Nálepky (46 b)
Tímto patří dík organizátorům olympiády

a v neposlední řadě všem, kteří poskytli na
tuto akci sponzorské dary. Na závěr chci
popřát všem žákům hodně sportovních
úspěchů v nadcházejícím školním roce
2001/2002.             Mgr. Helena Pláteníková

Na základě usnesení Valného shro-
máždění OSN se každoročně připomíná
1. října jako Mezinárodní den seniorů -
starých lidí.

Smyslem tohoto usnesení VS OSN je, aby
si vlády, všechny národy a státy připomněly,
že ve všech národech žijí staří, nemocní,
zdravotně postižení a opuštění staří lidé, kte-
ří potřebují pomoc společnosti a humanitár-
ních organizací, aby mohli svůj život dožít v
důstojných podmínkách, v odpovídající po-
moci a péči společnosti a rodiny. Při této pří-
ležitosti je také třeba připomenout, že SD
ČR v Břeclavi jako největší a nejaktivnější
organizace usiluje již plných deset let o získá-
ní potřebných prostor, které by odpovídaly
rozsáhlé činnosti pro důchodce, což je téměř
25% obyvatel Břeclavi. V poslední době se
projevuje snaha tento problém řešit a je na-
děje, že do příštích oslav v roce 2002 bude
tento problém vyřešen.

Svaz důchodců ČR v Břeclavi, který již
deset let tradičně organizuje každoročně ce-
lou řadu akcí k MDS zve srdečně všechny
důchodce a příznivce na oslavu letošní-
ho Mezinárodního dne seniorů, kterou
uskuteční ve čtvrtek, dne 4. října  2001
od  14 hodin v sále Dělnického domu v
Břeclavi. Oslava se koná pod záštitou pana
senátora Ing. Schovánka a starosty města
Břeclavi Mgr. Ondruše. V bohatém progra-
mu vystoupí žáci břeclavských škol, lidový
vypravěč, tombola a nakonec hudba, zpěv a
tanec. Přijďte oslavit svůj svátek.

    Svaz důchodců ČR, Břeclav

Svátek seniorů
oslavíme 1. října

Českomoravská myslivecká jednota
OMS Břeclav oznamuje zahájení provozu
na okresní brokové a malorážkové střelni-
ci, která se nachází v Zaječí. Střelnice pro
veřejnost je otevřena každý pátek až do 30.
září 2001 v době od 16.00 do 19.00 hod.
Případné dotazy zodpoví paní Vladimíra
Vejrostová - jednatelka ČMMJ OMS Břec-
lav, tel.: 0627/371 792.

Střelnice slouží
také veřejnosti
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Městské muzeum informuje

Po klidnějším období, které i v muzeích
představuje doba letních dovolených a
prázdnin, přichází Městské muzeum a gale-
rie (MmaG) Břeclav v měsíci září s širokou
a bohatou paletou kulturních akcí, jejichž
charakter je jak muzejní, tak galerijní.
Již 6. září se koná vernisáž prvního roč-

níku Bienále drobné grafiky GRAFIX -
Břeclav 2001, kterou připravilo břeclavské
muzeum společně s Unií výtvarných umělců
České republiky. Konfrontovány zde budou
klasické grafické techniky i nové tendence
(ofset, serigrafie, počítačová grafika atd.).
Souběžně při této příležitosti dojde k polože-
ní základů galerijní sbírky pořádající institu-
ce. Výstava, kvůli níž bylo osloveno přes sto
umělců z ČR, potrvá do 4. listopadu. Po
skončení výstavy a upřesnění darů bude celý
soubor zaevidován a posléze katalogizován.

O týden později, ve čtvrtek 13. září, bude
zahájena výstava nazvaná „T. G. Masaryk:
Společenský život na Pražském hradě“.
Poněkud netradičně tentokráte neproběhne
o páté hodině odpolední obvyklá vernisáž,
nýbrž již v 16.30 bude výstava zahájena
přednáškou Mgr. Chovančíkové z Masary-
kova muzea v Hodoníně. Na výstavě, která
byla připravena při příležitosti 150. výročí
narození prvního československého prezi-

denta 7. března 1850 v Hodoníně, se autor-
sky podílel vedle hodonínského muzea také
Masarykův ústav AV ČR v Praze. Koncepce
výstavy se zaměřila na proces demokratizace
společenského života na Pražském hradě po
vzniku republiky, jenž zrcadlil radikální de-
mokratizaci společenského i politického pro-
storu v českých zemích po 28. říjnu 1918.
Výstava se ovšem snaží zmapovat i strukturu
Kanceláře prezidenta republiky, charakter
audiencí u T. G. Masaryka či stavební čin-
nost realizovanou na Pražském hradě, jíž
první prezident ČSR připisoval značný vý-
znam. V neposlední řadě je jejím smyslem
připomenout rozsáhlé Masa- rykovy styky
zahraniční, ale také okruh vědeckých a umě-
leckých celebrit, s nimiž se setkával nejen při
pověstných setkáních pátečníků. Těžiště vý-
stavy spočívá v prezentaci dvojrozměrných
předmětů, neboť trojrozměrných artefaktů se
dochovalo - zejména díky politické situaci po
roce 1939- jen velmi málo. Návštěvník se tak
ponejvíce setká s fotografiemi, ukázkami ko-
respondence TGM či drobnými tisky. Nutno
ovšem konstatovat, že „řada vystavených ar-
chiválií se objevuje na veřejnosti poprvé a
ukazuje osobnost T. G. Masaryka z jiného
pohledu a v jiných souvislostech, než bylo na
dřívějších výstavách běžné“.

Závěr měsíce září bude pak vyplněn dvě-
ma pozoruhodnými akcemi. V muzejních
prostorách MMaG Břeclav se 27. září v
17.00 uskuteční vernisáž expozice Člo-
věk proti nemocem. Tato výstava připra-
vená ve spolupráci s Antropologickým od-
dělením Národního muzea v Praze přibližu-
je neustálý boj člověka s nemocemi a úrazy
od pravěku do současnosti.

Téhož dne, jen o hodinu později (v
18.00), proběhne v synagoze vernisáž
výstavy nazvané Umělci Zwentendorfu.
Jak už je z titulu výstavy patrné, bude se
jednat o prezentaci děl dvanácti výtvarníků
z Zwentendorfu, kteří chápou výtvarné
umění jako nástroj opětovného sblížení s
prostorem, který nás obklopuje, který však
vnímáme prostřednictvím moderních mas-
médiií často zploštěně či redukovaně. S ra-
kouským Zwentendorfem má Břeclav úzké
vztahy a ani prezentace zwentendorfských
umělců se zde neodehrává poprvé.

Závěrem lze už jenom konstatovat obligát-
ní naději všech pracovníků MMaG v co nej-
kvalitnější prezentaci připravovaných vý-
stav i v co nejhojnější návštěvnost ze strany
nejen břeclavské veřejnosti.

   PAVEL VEČEŘA

Září v Městském muzeu a galerii

„Člověk proti nemocem“
Že člověka provázejí nemoci od pr-

vopočátků jeho existence, je zcela při-
rozené a zákonité. Vždyť mnohé mik-
roby, viry, koky a další organismy
jsou na světě déle než člověk. A ještě
je k nim nutno připočíst nástrahy čí-
hající všude kolem. Boj s úrazy a ne-
mocemi se vyvíjel s člověkem. A prá-
vě tento vývoj přibližuje výstava v
břeclavském muzeu od 27. září, která
potrvá do 26. listopadu.

Expozice je rozdělena do tří částí: pra-
věk, středověk a novověk. Část věnovaná
nejstarším předkům - medicína instinktu a
magie - dokazuje, že mnohdy máme ten-
denci jejich dovednosti podceňovat. Z
četných kosterních nálezů je patrné, že
naši předkové dovedli zhojit zlomeniny,
vyléčit bodné a sečné rány. Dokonce ne-
chybějí ani doklady o skutečných opera-
cích a - co by současníky asi nejvíce pře-
kvapilo - i o trepanacích, tedy otevření
lebky.

Středověk instalace charakterizuje jako
medicínu pověr a prvních poznatků. Teh-
dy lidé považovali nemoc za následek hří-
chu a případné uzdravení zcela leželo na
bedrech božích. Chirurgické zákroky pře-
šly ze šamanů na felčary, lazebníky a katy.
Ti snad měli k lidskému tělu přes svoji
profesi nejblíže, protože od 14. století
byly pitvy z moci úřední zakázány. V této
části jistě návštěvníky zaujmou „zaruče-
né“ postupy středověké léčby: kořen man-

dragory, prášek z rohu jednorožce, sušení
netopýři a ropuchy, egyptské mumie či
znázornění pouštění žilou.

Novověk s sebou přinesl nejen staré ne-
moci a epidemie moru, tyfu, cholery, ne-
štovic atd., ale také chorobu do té doby
neznámou - syfilis. Ta ztrpčovala život
mnohým známým i neznámým jedincům,
což dokazují další exponáty výstavy. Po
mnoha protrpěných a přetrpěných boles-
tech přišlo 19. století a s ním objev narkó-
zy a následné dvacáté století pak zname-
nalo skutečnou revoluci v boji s nemoce-
mi a úrazy. V této části expozice je
vystavena unikátní kolekce lékařských ná-
strojů oborů chirurgie, porodnictví a zu-
bařství ze sbírek Zdravotnického muzea v
Praze. Součástí je i dioráma o narození a
smrti člověka, situované do 18. století.

Velmi zajímavou, samostatnou částí vý-
stavy je sestavená autentická ordinace z
50. let 20. století, kde je připraven i lek-
torský program pro děti školních a před-
školních zařízení. Zde si mohou vyzkoušet
základy první pomoci, poznávat bylinky
či dozvědět se něco blíže o zdravovědě.
Prosíme zájemce o zmíněný lektorský
program o včasné objednání na telefonic-
kém čísle 0627/326 636 či 37 14 88.

Doufáme, že výstava, byť místy s trochu
hrůzostrašnými exponáty, návštěvníky v
co nejhojnějším počtu zaujme a snad i po-
učí.

                      PhDr. ALENA KÁŇOVÁ

Rada města Břeclavi na svém zasedání ve
středu 25. července rozhodla o tom, kdo vy-
tiskne reprezentativní knihu o Břeclavi.

Půjde o vydavatelství Kiramo Brno, které
má bohaté zkušenosti s podobnými kniha-
mi, jak uvedl místostarosta Břeclavi RNDr.
Miloš Petrů. Prácemi spojenými s přípravou
knihy, jako je grafická úprava apod., byla
pověřena Muzejní a vlastivědná společnost
v Brně. Kniha vyjde v nákladu 4 tisíce kusů,
bude mít mezi šesti až sedmi sty stránek na
křídovém papíře s barevnými fotografiemi,
perokresbami, grafy atd. „Výrobní náklady
na jeden výtisk se budou pohybovat mezi
šesti až sedmi sty korunami. Podle toho
bude stanovena prodejní cena,“ řekl Miloš
Petrů. Většina nákladu bude dodána na
knižní pulty, část si radnice ponechá pro re-
prezentační účely. Kniha o Břeclavi v po-
dobném rozsahu nevyšla již celá desetiletí.
Autorem některých textů a redaktorem vy-
dání je ředitel Okresního archivu Mikulov
PhDr. Emil Kordiovský, který už má na
svém kontě několik podobných úspěšných
počinů.                    (peh)

Výstava v Městském muzeu Radnice rozhodla
o vydavateli knihy

Změna telefonního
čísla OV ČSBS:

Okresní výbor Českého svazu bojovní-
ků za svobodu v Břeclavi U Stadionu č.1
upozorňuje tímto své členy a občany na
změnu starého tel. č. 22 683 na nové čís-
lo: 372 683 a dále  oznamuje znovuusta-
vení Jednoty „Československá obec legi-
onářská“.
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Záleží Vám na tom, co vaše dítě dělá ve volném
čase? Pokud ano, tak pro Vás máme nabídku

kroužků pro školní rok 2001/2002:
Sportovní, pohybové:
Střelecký kroužek - techniky střílení - od 10 let
Posilovna - základy posilování a jiných sportovních aktivit - od 10 let
Kalanetika - způsob, jak se co nejlépe zbavit zbytečných kilogramů

       - pro dospělé
Šach - pro začátečníky i pokročilé
Body styling - cvičení pro dívky- od 8 let
Cvičení rodičů s dětmi - cvičení rodičů s dětmi pro radost, děti od 3 let
Florball: 12 - 15 let
Mažoretky - pro dívky, které se chtějí stát mažoretkami, od 10 let
Rádo kelas - romský taneční kroužek
Taneční kroužky - tanec, hudba, hry
Sportovky - sportovní hry - od 8 let

Pro šikovné ruce:
Keramika - práce s keramickou hlínou - začátečníci i pokročilí
Mladý radiotechnik - určeno pro kutily od 12 let
Papíroví modeláři - výroba modelů z papírů - od 6 let
Dívčí klub - pro šikovné dívčí ruce - od 10 let
Plastikoví modeláři - výroba plastikových modelů - od 8 let
Filatelie - způsob, jak se co nejvíce dovědět o filatelistických
známkách - od 8 let
Kostečky - připravování dětí na školu - pro děti v předškolním
věku

Pro šikovné hlavičky:
Dračí doupě - hra rozvíjející fantasii - od 10 let
Počítače - dle zájmu - od 10 let
Reportér - určeno pro pisálky - časopis DDM - od 12 let
Magic - karetní hra - od 10 let
Historický kroužek - pro zájemce o historii - od 10 let

Oddíly, kluby:
Brusinky - pro dívky, které mají rády přírodu, pohyb
a dobrodružství - od 6 do 9 let
Malý zálesák - pro dobrodružné chlapce (hry, příroda, výlet...)
- od 6 do 10 let
Oddíl XXL - pohyb, příroda, výlety, poznávání sebe i všeho
kolem - od 10 do 14 let
Klub přátel DDM - určeno pro všechny, kdo se chtějí zapojit
do činnosti DDM
Klub přátel divadla - pravidelné navštěvování divadel
Klub praktikantů - cesta jak se stát instruktorem na táborech
- od 15 do 17 let

Příroda:
Brontíci - přírodovědný kroužek - od 10 let
Klub ochránců přírody - pro všechny zájemce o přírodu

Pokud vše dobře dopadne, připravujeme pro letošní rok Kurz znakové
řeči (od 15 let).

Zcela nový kroužek pro rodiče a děti z 1.-3. tříd:
V letošním školním roce zahajuje činnost kroužek dramatické vý-

chovy. Bude zaměřen na osobnostní a sociální rozvoj dětí. Náplní
práce jsou prvky a postupy DV v hrách a improvizacích výtvarné
hudební i pohybové složky (rytmické i nerytmické). Nezapomene-
me ani na relaxaci hrou, děti se průběžně naučí zdravému hospoda-
ření s dechem a kulturnímu hlasovému projevu.

Pro děti jsou denně každé odpoledne k dispozici:
- stolní tenis, kulečník, šipky, stolní hry, míče, badminton, líný

tenis, popř. počítačové hry i pro nečleny ZÚ.

Pokud Vás naše nabídka zaujala, přijďte se za námi podívat na
Dům dětí a mládeže v Břeclavi, který pro Vás chystá TÝDEN

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ a ZÁPIS DO KROUŽKŮ
- koná se od 3. do 7. září 2001 v době 9.00 do 17.00 hod.

Podrobnější informace získáte na adrese:
Dům dětí a mládeže Lidická 4, Břeclav, tel 0627/ 370 075.

Nabídka kroužků DDM Lidická

ANGLIČTINA
Pro ty, co se chtějí domluvit...
NĚMČINA KONVERZACE

... pro všechny zájemce od pátých tříd
KERAMICKÉ

Modelování z hlíny pro všechny
VÝTVARNÝ

Výtvarné hříčky pro malé i velké
SLUNÍČKO

Pletení, vyšívání, šití, vaření, ruční práce
FOTOGRAFICKÝ

Pro zájemce od pátých tříd s vlastním fotoaparátem
NOVINOVÍ ŠOTCI

Literární tvoření našeho domečkovského časopisu
POČÍTAČOVÉ

Práce na PC pro začátečníky i pokročilé. PC hry
SOFTBALOVÝ

Pálková hra pro sportovně založené kluky a děvčata
 od pátých tříd ZŠ

VODÁCKÝ
Pro středoškoláky

AEROBICK
Pro každého, kdo si chce protáhnout své lenivé tělo

COUNTRY TANCE
Tance amerického západu i evropských národů pro děti nad 10 let

KYTAROVÉ
Hra na kytaru bez not nejen k táboráku

FLÉTNIČKY
Pro malé pištce

HUDEBNĚ DRAMATICKÝ
Pro všechny kteří touží stanout na prknech, která znamenají svět

HASIČI
Pro všechny malé Floriánky

MOTÁCI
Ekologická výchova, hry s přírodou a na přírodu

CHOVATELSKÝ
Pro všechny, kteří se chtějí starat o nějaká zvířátka

SCARABEUS
Malí zálesáci - umění přežít v přírodě pro všechny

ZUBŘÍCI
Experimentální archeologie - cestou do pravěku

k poznání vlastního nitra
(„klub k“) POHLEDÁNÍ

 na Kole, Kanoi, lyžích i Pěšky (pro středoškoláky)
Den a hodina konání jednotlivých kroužků bude upřesněna

během měsíce září. Přihlášky si můžete vyzvednout na DDM
v Poštorné denně od 8.00 do 18.00 hod.

Pro nový školní rok 2001/2002 hledáme vedoucí, kteří by měli
zájem vést děti na našem domečku v Poštorné.

Třída 1. máje 2, Břeclav 4, PSČ 691 41, telefon 0627/230 61,
e-mail dmbvp@telecom.cz

Nabídka kroužků DDM ARDEA
POŠTORNÁ

Seznam kroužků na školní rok 2001/2002:

PLAVECKÉ SPORTY „DELFÍN“ BŘECLAV provádí nábor
dětí ve věku od 4 let do 15 let do:

a) kurz plavání pro neplavce, zdokonalovací plavání
b) synchronizované plavání - AQUABELY  (pro děvčata 7-8 let)
c) vodní pólo (kluci a holky roč. 1989, 1990, 1991)
d) výkonnostní plavání
Zahájení: 5.9. 2001
Ukončení: červen 2002
Rozpis tréninkových hodin je vyvěšen u vchodu do krytého bazénu.
Přihlášky si můžete vyzvednout ve FITNESS CLUB RELAX na

krytém bazénu Břeclav.
Podrobné informace: Plavecké sporty „Delfín“ Břeclav na kry-

tém bazénu Břeclav, tel.0627/ 33 20 59, 0627/32 44 58.

Nábor dětí do plaveckých sportů
(pro školní rok 2001 - 2002)
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   Zpravodaj Městského úřadu Břeclav
„Radnice“ od měsíce května 2001 vychází
vstříc podnikatelům a firmám, jež chtějí vy-
užít možnosti inzerce v tomto periodiku.
Zpravodaj Radnice je každý měsíc zdarma
roznášen Českou poštou do všech téměř 12
tisíc domácností města, včetně městských
částí. Pro bližší informace a s podklady kon-
taktujte odpovědného redaktora zpravodaje
Radnice (viz tiráž na poslední straně).

Základní ceník:
Celá strana 9000 Kč
Polovina strany 4500 Kč
Čtvrtina strany 2300 Kč
Osmina strany 1200 Kč
1/16 strany   500 Kč

   Inzeráty menší než 1/16 strany nebu-
dou od příštího čísla graficky upravová-
ny a budou zařazeny do řádkové inzer-
ce s následujícími sazbami:

1 řádek 20 Kč
tučné písmo příplatek 30 Kč
rámeček příplatek 50 Kč

Příplatek za barvu + 25 %
Příplatek za poslední stranu + 50 %

        (včetně barvy)
Příplatek za první stranu + 100 %

        (včetně barvy)

   Redakce si vyhrazuje právo určit maxi-
mální velikost inzerátu na první a poslední
straně.
Slevy:

3 a více inzerátů stejné vel. sleva 10 %
6 a více inzerátů stejné vel. sleva 15 %
10 a více inzerátů stejné vel. sleva 20 %

   Celoroční smlouva o inzerci je mož-
ná, sleva 25 %.
   Inzerent se zavazuje dodat podklady do
dne uzávěrky měsíčníku, tj. do 18. dne pří-
slušného měsíce. V případě pozdějšího do-
dání podkladů bude inzerát zveřejněn v ná-
sledujícím vydání zpravodaje.
Podklady je možné doručit osobně nebo za-
slat poštou na adresu: Městský úřad Břec-
lav, TGM 10 (k rukám odpovědného re-
daktora Ing. Bedřicha Macha), případně je
možné zaslat elektronickou poštou na adre-
su: mach@breclav-city.cz.
Redakce si vyhrazuje právo na změnu aktuálních
sazeb za inzerci.

Ceník inzerce v měsíčníku RADNICE
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Čl. 1
Základní ustanovení

1.1 Veřejný pořádek ve městě Břeclavi je souhrn právních, morálních a spole-
čenských norem, jejichž dodržování je podle mínění většiny občanů města
podmínkou klidného a spořádaného soužití občanů města a návštěvníků města
nejen ve dne, ale i v době nočního klidu.
1.2 Narušením veřejného pořádku se míní jednání, které není v určitém místě
a čase obvyklé a narušuje normální stav /jeho obvyklou míru/, který musí
snášet každý.
1.3 Místem veřejně přístupným ve městě Břeclavi je místo, kam má přístup
více lidí, přičemž nemusí být bez omezení přístupné komukoliv a kdykoliv /
stačí, je-li přístupné např. během provozní doby/. Takovou povahu mají např.
ulice, parky a náměstí, kavárny, kulturní podniky, sportovní stadióny apod.
1.4 Veřejným prostranstvím podle této vyhlášky jsou zejména náměstí, tržiště,
silnice, místní komunikace, veřejná zeleň /podél všech komunikací ve městě a
ve všech čtvrtích/ jakož i další prostory přístupné každému bez omezení. Po-
drobná specifikace veřejných prostranství ve městě Břeclavi je uvedena v pří-
loze č. 1 k této vyhlášce.
1.5  Nočním klidem se rozumí doba od 22.00 hodin v noci do 6.00 hodin ráno.
1.6 Veřejná hudební produkce je hudba živá /např. při tanečních zábavách,
plesech, koncertech /i reprodukovaná /např. z rádia, televizoru, CD přehráva-
če, magnetofonu/, pokud je provozována v provozovnách k tomu určených a
na veřejných prostranstvích.
1.7 Zvláštní režim je stav, kdy musí být v určité provozovně nebo na určitém
prostranství ukončeny veřejné hudební produkce do 22,00 hodin a v době
nočního klidu nesmí být pořádány.

Čl. 2
Noční klid

2.1 V době nočního klidu je zakázáno chovat se hlučně, zejména křičet, zpí-
vat, hrát na hudební nástroje, pouštět hlasitě rádia, magnetofony, houkačky
automobilů, jakož i jiné nástroje a zařízení.
2.2 V době nočního klidu je zakázáno vstupovat do městského parku v Sadech
28. října a prostor bývalého židovského hřbitova.

Čl. 3
Veřejné hudební produkce

3.1 Provozovatel veřejné hudební produkce zodpovídá za udržení veřejného
pořádku během produkce a k tomuto účelu je povinen přijmout veškerá účinná
opatření.
3.2 Pro udržení pořádku je povinen zabezpečit dostatečný počet zřetelně ozna-
čených pořadatelů, písemně poučených o svých povinnostech.
3.3 Garantuje, že počet přítomných na veřejné produkci nepřesáhne stanove-
nou kapacitu objektu.
3.4 Upraví hlasitost produkce, aby nedocházelo k narušování sousedských práv a
rušení nezúčastněních osob a zabezpečí dodržování nočního klidu po 22. hodině
účinným tlumením hlasitosti hudby či jiné produkce.
3.5 Zabezpečí ukončení veřejné produkce do povolené doby.
3.6  Veřejné hudební produkce jsou na území města Břeclav povoleny pouze:
- v pátek a v sobotu v době od 6,00 hod. do 24,00 hod.
- v ostatní dny v době od 6,00 hodin do 22,00 hodin, tedy mimo dobu nočního
klidu.
Z ustanovení čl. 3.6 může výjimku udělit pouze rada města, a to pouze:
- na pořádání konkrétní akce
- na určité časové období, je-i činnost /akce/ pravidelně opakována, ne však na
dobu přesahující jeden rok.
Žadatel o výjimku doloží žádost s:
a/ přesným označením činnosti, dobou a místem konání, určením pořadatele,
uvedením druhu hudební produkce a jejím provozovatelem
b/ předpokládaným počtem osob, které se akce zúčastní
c/ identifikací osoby, zodpovědné za zajištění pořadatelské služby
Rada města je oprávněna udělení výjimky a stanovení její účinnosti podmínit splně-
ním určitých doplňujících podmínek směřujících k zajištění veřejného pořádku.
Rada města může udělení výjimky v průběhu její účinnosti zrušit, narušuje-li
činnost v době nočního klidu veřejný pořádek.
Povinnost žádat o výjimku se nevztahuje na akce pořádané městem Břeclav
nebo organizacemi jím k pořádání těchto akcí zřízenými.

Čl. 4
Výherní hrací přístroje

4.1 Provozování výherních hracích přístrojů na území města Břeclavi je zaká-
záno ve vzdálenosti do 100 metrů od hranice budov škol, školských zařízení,
zařízení sociální péče a dále zařízení zdravotní péče specifikovaných v příloze
č. 1 k této vyhlášce.

Čl. 5
Požívání alkoholu na veřejných prostranstvích

5.1 Na veřejných prostranstvích, kromě venkovních posezení zřízených a po-
volených ke konzumaci jídla a nápojů je zakázáno požívání alkoholu.

Čl. 6
Veřejná shromáždění

6.1 Svolavatel veřejného shromáždění, včetně manifestace a pouličního prů-
vodu na území města Břeclavi je povinen svolání shromáždění oznámit pí-
semně nejméně 5 dnů před jeho termínem Městskému úřadu v Břeclavi, hos-
podářskému odboru. V případě, že se shromáždění má konat mimo veřejné
prostranství, předloží společně s oznámením i souhlas vlastníka pozemku, na
němž se má shromáždění konat. Městský úřad může s ohledem na veřejný
pořádek nebo místní podmínky navrhnout svolavateli, aby se shromáždění
konalo na jiném místě nebo v jiném termínu.

Čl. 7
Veřejné sbírky

7.1 Pořádání veřejných sbírek na území města Břeclavi povoluje město Břec-
lav. Žádost o povolení je třeba podat na Městský úřad v Břeclavi nejméně 14
dní před zahájením sbírky.
7.2 Veřejná sbírka bude povolena pouze v případě, že nenaruší veřejný pořá-
dek. Povolení sbírky může být vázáno na  splnění podmínek nutných ve veřej-
ném zájmu.

Čl. 8
Zapínání akustických znamení

8.1 Zkušební zapínání akustických výstražních zařízení /např. protipožárních
sirén/ ve městě Břeclavi je povoleno pouze v pracovních dnech.

Čl. 9
Používání zábavní pyrotechniky

9.1 Na území města Břeclavi je zakázáno používat zábavní pyrotechniku /
rakety, petardy apod./ v době od 22 do 6 hodin, s výjimkou slavnostních pří-
ležitostí, což jsou státem uznávané svátky a předvečer těchto svátků. V ostat-
ních případech je použití zábavní pyrotechniky dovoleno pouze po předcho-
zím souhlasu odboru vnitřní správy a místního hospodářství Městského úřadu
v Břeclavi. Bez ohledu na uvedenou dobu a výjimky je zakázáno používat
zábavní pyrotechniku na veřejných prostranstvích, u vchodů a v prostorách
obytných a veřejných budov, v místech, kde se shromažďuje větší počet lidí /
nádraží, obchody, kulturní a školská zařízení apod./, jakož i umisťovat aktivo-
vané výrobky zábavní pyrotechniky do odpadkových košů, sběrných nádob na
domovní odpad a podobných zařízení.

Č. 10
Závěrečná ustanovení

10.1 Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 5.7.2001.
10.2  Tímto dnem se ruší obecně závazná vyhláška č. 22 o zabezpečení místních
záležitostí veřejného pořádku ve městě Břeclavi a obecně závazná vyhláška č.
36, kterou se mění a doplňuje závazná vyhláška č. 22 o zabezpečení místních
záležitostí veřejného pořádku ve městě Břeclavi  a čl. 15 obecně závazné vy-
hlášky č. 1 o čistotě města a ochraně přírody na území města Břeclavi.

RNDr. Miloš Petrů Mgr. Miroslav Ondruš

zástupce starosty starosta města

Schváleno ZM: 18.6.2001                 Vyvěšeno: 19.6.2001

Obecně závazná vyhláška č. 52
o některých omezujících opatřeních k zabezpečení místních

záležitostí veřejného pořádku ve městě Břeclavi
   Zastupitelstvo města Břeclavi schválilo na svém zasedání dne 18.6.2001 na základě § 10, písm. c) a §84 , odst. 2, písm. i)  zák. č. 128/

2000 Sb. o obcích a v souladu s ust. § 96 zák. č.  258/2000 o ochraně veřejného zdraví v platném znění, tuto obecně závaznou vyhlášku č.

52 o některých opatřeních k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku ve městě Břeclavi:
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Z usnesení 53. zasedání Rady města Břeclavi ze dne 6.6.2001
• Rada města schválila zrušení veřejné zakázky Zajištění provozu

útulku pro opuštěná zvířata v Bulharech vyhlášené dne 4.4.2001.
Uchazeči o tuto zakázku budou vyzváni k podání nabídky, která
bude představovat max. částku, za níž bude po schválení radou
útulek po dobu 1 roku bez ohledu na počet umístěných zvířat  s
tím, že tato částka nesmí přesáhnout 500.000,- Kč. Na tuto částku
bude po schválení radou města uzavřena nová smlouva o zajiště-
ní provozu útulku. Pokud nebude nová smlouva na provozování
útulku uzavřena do 30.6.2001, schvaluje rada města prodloužit
stávající smlouvu s Miluší Skoupilovou do 31.8.2001.

• Rada města doporučuje ke zastupitelstvu města ke schválení záměr
směny budovy obchodní akademie, která je v majetku města, za
budovu bývalého školského úřadu v majetku státu (okresní úřadu)

• Rada města schválila revokaci svého usnesení ze dne 30.5.2001
ve věci pronájmu pozemků p.č. 194/1 203/2 oba v k.ú. Břeclav
pro Gymnázium Břeclav

• Rada města schválila záměr pronajmout Gymnáziu Břeclav po-
zemky p.č. 194/1 o výměře 2.438 m2 a p.č. 203/2 o výměře 10.964
m2 oba v k.ú. Břeclav za účelem rekonstrukce sportovního hřiště s
tím, že tento záměr bude projednán v příslušných komisích.

Z usnesení 54. zasedání Rady města Břeclavi ze dne 27.6.2001

 Rada města schválila:
• program pro 54. zasedání RM dne 27.6.2001
• zápis č. 52 z řádného zasedání RM konaného dne 30.5.2001

a zápis č. 53 z mimořádného zasedání RM konané dne 6.6.2001
včetně připomínky pana Ertla.

• 4/1 pronájem zahrádky, pozemek části p.č. 2581/23 v k.ú. Břec-
lav o výměře cca  180 m2 za cenu 2,- Kč/m2/rok, na dobu neurči-
tou s tříměsíční výpovědní lhůtou, s možností oplocení, p. Jiřině
Vošvrdové, Jaselská 8, Břeclav.

 - pronájem zahrádky, pozemek části p.č. 2581/22 v k.ú. Břeclav
o výměře cca 177 m2 za cenu 2,- Kč/m2/rok, na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou, s možností oplocení, p. Milanu
Lomňančíkovi, Mánesova 15, Břeclav

• 4/2 trvat na svém rozhodnutí ze dne 4.4.2001 o pronájmu po-
zemku části p.č. PK 372/1 v k.ú. Břeclav o výměře cca 10 000m2

zákl. organizace ČZS č. 88 za cenu 2,- Kč/m2/rok, na dobu neu-
rčitou s výpovědní lhůtou 1 rok, která začíná běžet vždy k 1.10.
běžného roku.

• 5/1 zvýšení ceny obědu v Jídelně pro důchodce v Poštorné o Kč
3,- na jeden oběd s platností od 1.8.2001.

• 5/3
a/ vyhlášení výzvy pro podání cenové nabídky a podmínky pro
podání cenové nabídky na vydání knihy „Město Břeclav“.
b/ vyhlášení výzvy pro podání cenové nabídky a podmínky pro
podání cenové nabídky na výrobu knihy „Město Břeclav“.
c/ seznam subjektů k podání nabídky na vydání a výrobu knihy
„Město Břeclav“.
d/ návrh na složení komise pro otevírání obálek a hodnocení
nabídek na vydání a výrobu knihy „Město Břeclav“ s tím, že
místo Ing. Strnada bude náhradníkem Ing. Stanislav Sládek a
komise bude doplněna o Ing. Viktora Berana a náhradníka Mgr.
Petra Hytycha.

• 5/4 TJ Lokomotiva Břeclav - oddílu badmintonu finanční dotaci
ve výši Kč 4 000,- na vánoční turnaj žactva ve dnech 29.
a 30.12.2001. Dotace bude čerpána z kapitoly 3421.

• 5/5 přidělení bytu v DPS paní Hrušákové Jiřině, Komenského
nábř. 11, Břeclav.

• 5/7 souboru Břeclavánek finanční dotaci ve výši Kč 10 000,-
• 5/8 uzavření SOD v souladu s nabídkou s firmou:

Stavební a obchodní činnost Sdružení: Doležal, Kobza, Břeclav,
Svatoplukova 1 a dále s  Občanským sdružením Polach Husova 10

• 5/9 uzavření SOD s:
Stavební a obchodní činnost Sdružení: Doležal, Kobza, Břeclav,
Svatoplukova 1 v souladu s nabídkou.

• 5/10 zánik členství Ing. Klimoviče a p. Dostála v komisi výstavby.
• 5/11

a/ rekonstrukci stropů a podkroví na MŠ Ladná.
b/ uzavření SOD na zpracování PD pro stavební povolení OK
ateliér Břeclav, Zámecké nám.  ve výši do Kč 50 000.

• 5/12 uzavřít smlouvu na zajištění provozování Útulku pro opuš-
těná zvířata v Bulharech s Františkem Radkovičem na dobu od
1.9.2001 do 31.12.2005.

• 5/13 uzavření smlouvy o dílo na zpracování urbanistické studie
lokality U DPS s firmou Urbanistické středisko Brno spol. s r.o.,
Příkop 8, 602 00 Brno v nabízené ceně Kč 105 000,- včetně DPH.

• 5/16 staženo
• 5/17 smluvní nájemné ve stejné výši jako je v ostatních bytech

domu Na Valtické 86
• 5/18 aby bylo správci v bytě IV. kateg. v Ch. N. Vsi jako součást

mzdy přiznáno naturální plnění ve výši úhrady nájemného včet-
ně amortizace zařízení v přiděleném služebním bytě.

• 5/19 výměnu bytů mezi manžely Faitovými, dosud bytem Břec-
lav, Dukelských hrdinů 7 a Vojtěchem Lencsem, dosud bytem
Břeclav, Dukelských hrdinů 7.

• 5/20 kontrolní činnost, kterou provede Domovní správa Břeclav,
ve smyslu plnění povinností občanů zařazených do pořadníku
o přidělení obecního bytu ve městě Břeclav s tím, že náklady na
dopisy budou fakturovány městu.

• 5/21 převod práv a povinností k bytu č. 5 - půdní vestavba v
domě na ulici Bratislavská č. 252 z manželů Havlíkových na pana
Václava Bohatého a paní Moniku Konečnou s tím, že budou
naplněny Zásady prodeje bytů, celých obytných domů, nebo je-
jich reálných částí z majetku města Břeclavi.

• 5/22 převod práv a povinností k bytu č. 14 - půdní vestavba
v domě na ulici Dělnická 2B z pana Miloslava Sošky na paní
Zdeňku Skočíkovou a pana Zdenka Demčilu s tím, že budou
naplněny Zásady prodeje bytů, celých obytných domů nebo je-
jich reálných částí z majetku města Břeclavi.

• 5/23 bezplatné použití městského znaku na dřevěných výrobcích
firmy D.H.D. (mapa LVA a znak města) s tím, že městu bude
zdarma poskytnuto 20 ks map s námětem Lednicko-Valtického
areálu a 50 ks znaků.

• 5/24 rozšíření oddělení územního plánu odboru rozvoje města
o jednoho pracovníka s platností od 1.7.2001 s tím, že od
1.1.2002 se stav snižuje.

• 5/26 použití městského znaku na propagační materiály, které při-
pravuje organizace Armsport u příležitosti konání XII. ME
v armsportu v r. 2002 v Břeclavi.

• 5/27 pronájem části pozemku parc. č. 188/1 na ul. Sovadinova
v k.ú. Břeclav pro p. Kocmanovou Ladislavu, bytem Rakvice,
Nová 540. Zároveň bude sepsána nová smlouva na pronájem
pozemku na novou majitelku prodejního stánku, a to k 1.7.2001.

• 5/28 staženo
• 5/29
-  aby byl jmenována do funkce ředitele ZŠ Břeclav, Sovadinova

Mgr. Hodonská
-  aby byl jmenován do funkce ředitele ZŠ Břeclav, Slovácká Paed-

Dr. Kruták
-  aby byla jmenována do funkce ředitelky MŠ Břeclav-Poštorná,

Okružní Zdeňka Stanická
• 5/30 staženo
• 5/32 staženo
• 5/33 pronájem nebytových prostor - garáže ve dvoře objektu

parc. č. 795 o výměře 28,9 m2, místnímu Zahrádkářskému svazu
s nájmem ve výši 50,- Kč/m2/rok, za podmínky, že majetkový
odbor předá pronajímateli dokumentaci včetně kolaudačního
rozhodnutí k výše uvedenému objektu.

• 5/39 provést výše uvedené úpravy dvorního traktu budovy na
Lednické 21 s tím, že budou realizovány DS a financovány z
finanční rezervy DS.

• 5/40 poskytnutí příspěvku Slováckému krúžku „Koňaré“ ve výši
Kč 4.000,-

• 5/41
1. převod členských práv k družstevnímu bytu č. 34 na ulici K.
H. Máchy 27a ze Stanislava Zůla na Evu Čapkovou
2. převod členských práv k družstevnímu bytu č. 42 na ulici K.
H. Máchy 27 z Ing. Mladena Kaděry na Karla Černohorského.
3. převod členských práv k družst. bytu č. 47 na ulici K. H. Má-
chy 27 z Bořivoje Šebesty na Martina Tučka.
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4. podnájem bytu č. 23 na ulici K.H.Máchy 27, jehož nájemcem
je Renata Gálová, pro Ing. Varinského Blažeje.
5. podnájem bytu č. 19 na ulici K.H.Máchy 27, jehož nájemcem
je Josef Škrobák, pro Olgu Dočkalovou.

• 5/42 - 1. dodatek k SOD č. 8 - p/2001 vícepráce v hodnotě Kč
25 107,60,- na celkový objem Kč 554 376,90,- včetně DPH.
2. zhotovení geometrického plánu Ing. B. Morcovou, Břeclav v
max. ceně do Kč 13 500,- včetně DPH.

• 5/43 prodloužení nájmu bytu manželům Božkovým, trvale by-
tem Břeclav, Komenského nábřeží 14 po uzavření Dohody o
skončení nájmu bytu do 31.12. 2001.

• 5/44 přidělení bytu č. 4, vel. 2+1, II. podlaží domu v Břeclavi, Bra-
tislavská 14, Otakaru Bartošovi, dosud trvale bytem Břeclav 4, Na
Valtické 60. Nájemné bude smluvní ve výši Kč 2 320,- za měsíc.

• 5/45 pronájem bytu č. 6 na ul. Komenského nábřeží 14 o výměře
82,50 m2 se smluvním nájemným ve výši Kč 2 970,-

• 5/48 změnu účelů pronájmu VS 2 - rozšíření o hostinskou činnost
ve věci úhrady vložených investic trvat na znění smlouvy

• 5/49 vybudování studny a instalaci kotle dle žádosti p. Bobrzyka.
• Kč 69 000,- bez  DPH na opravu chodníku u hl. pošty o výměře 95 m2.
• poskytnout klubu HC COLLIGO Břeclav podporu formou bez-

platného pronájmu ledové plochy na zimním stadionu
• pronájem dvorního traktu TGM 4 o výměře 55 m2 na čajovnu za

500,- Kč/m2/rok panu Vítu Horeckému, Nedělní 1013, Mutěnice
• konání Břeclavských slavností před domem kultury a na ul. J.

Palacha
• realizovat pracovní plochy v bytech IV. kategorie

 Rada města neschválila:
• 5/7 finanční dotaci souboru Old Stars Břeclavan.
• 5/25 žádost manželů Viktorinových, bytem Bratislavská 2251/16

o nenavýšení nájemného.
• 5/36 žádost o přidělení bytu mimo pořadí p. Radku Danihelovi.
• 5/37 přednostní přidělení bytů pro Leopolda Danihela a další

rodiny.

• 5/47 povolení provozování prodejních trhů v centru města Břec-
lavi firmou TRHY, Radek a Bohumil Alešovi.

 Rada města doporučila ZM:
• 4/3 výkup domu čp. 382 na pozemku p.č. 818 a pozemku p.č.

818 o výměře 136 m2 v k.ú. Ch. N. Ves od Jana Jakubce, bytem
Dělnická 5, Břeclav za cenu znaleckého posudku, tj. Kč 98 706,-
. Náklady spojené s prodejem důvodu veřejného zájmu na žádost
pana Jakubce zaplatí Město.

• 5/2 schválit přesun částky Kč 200 000,- z kapitoly propagace města
na tisk knihy a dofinancování tisku knihy z rezervy rozpočtu města.

• 5/8 převod částky 21 000,- Kč z §3319 do §3326 z rozpočtu města
výdaje

• 5/46 předložený seznam majetku evidovaný v účetnictví DS
Břeclav pro zřízení zástavního práva FÚ Břeclav z důvodu žádos-
ti o prominutí placení penále.

• 5/48 schválit předkupní právo na VS 2 pro Ing. Jiřího Riebauera

 Rada města bere na vědomí:
• 4/4 průvodní zprávu - vyjádření majetkového odboru týkající se

kanalizace domu Na Pěšině 14-16 v k.ú. Břeclav.
• 4/5 předložený materiál o předání pohledávek na majetkový odbor.
• 5/2 výsledek cenové nabídky na tisk knihy Břeclav, příroda a

společnost.
• 5/6 vyjádření dotčených organizací k umístění klubu důchodců

v prostorách bývalé MŠ Na Pěšině.
• 5/14 zprávu o čištění koryta řeky Dyje.
• 5/15 zprávu o činnosti a hospodaření Domovní správy Břeclav

za rok 2000 s tím, že bude přepracována a projednána.
• 5/34 výroční zprávu o hospodaření příspěvkové organizace Tere-

za - Břeclav.
• 5/35 plán hospodaření Domovní správy Břeclav na r. 2001
• 5/48 žádost o souhlas k proinvestování 0,5 mil. až 1 mil. Kč

nájemcem VS 2 s tím, že investice po předložení příslušné doku-
mentace musí schválit Rada města Břeclavi.

Díky pochopení Městského úřadu
Břeclav Káčko funguje v solidních pro-
storách a je k dispozici každému, kdo
sem zajde s prosbou o pomoc v souvis-
losti s drogami. To samé platí i o odlou-
čených pracovištích v Hustopečích (v
ubytovně Mostař - Kpt. Jaroše 1 - pozn.
J. Šn.) a v Mikulově (v azylovém domě
v Kapucínské ulici 10 - pozn. J. Šn.).

Protože se na Břeclavsku stále větší měrou
objevuje heroin, plánovali jsme posílení te-
rénního programu o jednoho pracovníka,
protože náš Kryšpín nemůže být všude a
klientů stále přibývá. Žel, státní dotace byly
kráceny a Okresní úřad Břeclav, který nám
vždycky maximálně vycházel vstříc, letos
nemá možnost nás financovat. Nejen, že ne-
budeme přijímat druhého streetworkera, ale
navíc projekt je vážně ohrožen.

Pro Vaši představu - výměna jehel se téměř
zčtyřnásobila (rok 2000: 6 076 ks, 1. pololetí
2001 - již 11 756 ks), pravidelně udržujeme
kontakt již s cca 200 klienty, letos jsme jich
už 17 odesílali do odborné následné péče
(detoxy-resocializační komunity, odvykací
léčby v PL - za rok 2000 to bylo 21 osob),
některé navštěvujeme ve vězení, dopisujeme
si s nimi, pro rodiče pořádáme svépomocná
setkávání za účasti odborníků. K dnešnímu
dni evidujeme od počátku roku cca 3,5 tisíce
kontaktů. Při osvětových akcích pro školy a
pro veřejnost nás občas ještě překvapí před-

I na okrese Břeclav už drogy zabíjejí!
A co „Káčko“ - bude končit?

stavy některých lidí o tom, že my na Káčku
prodáváme drogy a také o špinavých zchát-
ralých pobudech - toxikomanech. Jistě, i s
takovou klientelou pracujeme, ale dnešní
uživatel omamných látek je mnohdy člověk
z dobře situované rodiny, upravený a usmě-
vavý - ta troska se z něho ale může stát.
Může to s ním dopadnout i hůř - dva mladí
heroinisté už za letošní rok zemřeli.

Ať se jedná o testování HIV a hepatitis, po-
radenství, krizovou intervenci, zprostředko-
vání odvykací léčby, výměnu jehel - máme
stále co dělat, navíc suplujeme v okrese Břec-

lav doposud neexistující centrum primární
prevence - osvětu děláme jaksi navíc. Věří-
me, že má význam, často máme z besed a
přednášek zpětnou vazbu a narazíme tak na
nové klienty. Každopádně věříme, že projekt
bude moci pokračovat, ostatně bez optimis-
mu bychom svou práci asi těžko mohli dělat.

S tím souvisí i „Benefiční koncert na záchra-
nu Kontaktního centra Břeclav“, který se konal
ve čtvrtek 23. srpna 2001 v areálu Na Kovárně.
I kdyby se nevybrala ani koruna, alespoň si
veřejnost uvědomí, že drogy jsou bolestí celé
společnosti a tak jako alkoholu a tabáku se jich
sice sotva zcela zbavíme, ale hodně pro zmír-
nění jejich dopadu můžeme podniknout.
Zkrátka, že naše práce má smysl!     (k)

Jak budou využity peníze
z letošní Tříkrálové sbírky
Jak jsme vás již v minulosti informovali, výtěžek letošní Tříkrálové sbírky činil

610 911,- Kč. Jak budou tyto peníze využity?
V souladu se stanovenými pravidly bude polovina této částky rozdělena a využita tak, jak bylo

uvedeno v záměrech, které zpracovala Oblastní charita Břeclav ve spolupráci se zástupci farností
a státní správou, příp. samosprávou měst a obcí břeclavského regionu, kde sbírka probíhala.
Převážná část prostředků (267 496,- Kč)  podpoří projekt Azylového domu pro matky s dětmi v
nouzi v Břeclavi - Poštorné. Další podpořenou aktivitou je záměr zřídit humanitární šatník v
Novosedlích a Popicích.  V této věci už děláme konkrétní kroky a velmi oceňujeme vstřícný
přístup a pomoc jak starostů zmíněných obcí, tak dobrovolníků, kteří budou v budoucnu zajišťo-
vat provoz tohoto zařízení. Finanční podpory se dostane také charitní pečovatelské službě v obci
Němčičky, a to konkrétní částkou 4 519,- Kč. Kromě finančních prostředků k realizaci uvedených
záměrů poskytne Oblastní charita Břeclav i metodické vedení a další podporu.
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Týká se Břeclavi Stalo se v létě 2001

O Židovském
hřbitově

PROFESIONÁLNÍ  HOTEL
A  ŠKOLA  PRO  PSY
Vám nabízí své služby,

včetně aktivizace strážných
a hlídacích psů.

30let praxe v chovu
a výcviku psů.

Tel: 0627/340 531

Dne 9. srpna se představitelé radnice a zimního stadionu setkali s Jaroslavem Holíkem, legendou
českého hokeje 60. a 70. let, nyní trenérem české reprezentace do 20 let, která už dvakrát získala zlato
na mistrovství světa. Jaroslav Holík trénoval reprezentaci v srpnu na břeclavském zimním stadionu.

Foto: Ing. Bedřich Mach
3.7. Nejstarší obyvatelka města paní Her-

manová oslavila 101 let, popřáli jí zá-
stupci radnice.
Břeclav navštívil Leo van Gansewin-
kel, majitel firmy Gansewinkel, která
je majoritním vlastníkem akcií společ-
nosti Tempos, a.s. Břeclav. Přijel spo-
lus dalšími několika Holanďany.

4.7. Zasedala mimořádná rada města, kte-
rá řešila volbu ředitele ZŠ Slovácká.

10.7. Starosta města Mgr. Miroslav Ondruš
navštívil Poysdorf a setkal se s jeho
starostou a vydavateli novin Hallo
Nachbar.

11.7. Starosta jednal s Dr. Bauerem, šéfem
rakouské strany Euroregionu, o při-
pravovaném kongresu Evropského
parlamentu mladých, který se má v
září konat v Břeclavi.

13.7. Zástupci břeclavské radnice jednali v
rakouském Tulnu o společném pro-
jektu, který řeší ekologický problém
spodních vod.

17.7. Uskutečnilo se jednání s dalšími po-
tencionálními odběrateli tepla z cent-
rálního zdroje - ulice Kpt. Jaroše a
sídliště U splavu.

23.7. Zasedalo mimořádné zastupitelstvo,
které řešilo volbu ředitele ZŠ Slovác-
ká. Bylo svoláno na popud zastupitele
PhDr. Balajky, kterého svým podpi-
sem podpořila třetina zastupitelů.

24.7. Vedení radnice jednalo s generálním
ředitelem Fosfy Poštorná o bytové
problematice.

25.7. Zasedala rada města.

26.7. Břeclav navštívil generální ředitel
Řeckých drah s delegací.

7.8. Starosta Mgr. Miroslav Ondruš a mís-
tostarosta RNDr. Miloš Petrů navštívili
Zwentendorf kvůli připravované účasti
tohoto rakouského města na Břeclav-
ských svatováclavských slavnostech.

8.8. Bylo instalováno a zahájeno osvětlení
břeclavského zámku.

17.8. Starosta se zúčastnil jednání Regio-
nální rozvojové agentury v Brně, kde
se dojednávaly podrobnosti přípravy
kongresu Evropského parlamentu
mladých v Břeclavi.

20.8. Starosta jednal s přednostou Okresní-
ho úřadu Břeclav Ing. Dymo Piškulou
ohledně připravované reformy státní
správy a přechodu některých kompe-
tencí na městské a obecní úřady.

21.8. Zasedalo mimořádné zastupitelstvo,
které schvalovalo změny v územním
plánu města Břeclavi.
Břeclav navštívil starosta Tišnova a
jednal s vedením radnice o problema-
tice likvidace komunálního odpadu.

24.8. Ředitel Oblastní charity Břeclav Jaro-
slav Samson oslavil Abrahámoviny,
popřáli mu i zástupci radnice.

26.8. Konala se mezinárodní cykloakce s
názvem Radwandertag, kdy cyklisté
absolvovali trasu z rakouského Ra-
bensburgu přes Lanžhot na Pohansko.

29.8. Zasedala rada města.
31.8. Zástupci břeclavské radnice se zúčast-

nili tradičních Trnavských slavností ve
slovenském družebním městě Trnava.

Do konce roku 2002 by měly zmizet
stánky na Sovadinově ulici od křižovat-
ky u Žluté školy po vodárenskou věž.

Stánky zde byly umístěny na dobu určitou
a nájemcům příští rok vyprší výpověď. Pod-
le studie, kterou vypracoval architekt Karel
Božek, zde má vzniknout parková úprava.

Práce na Sovadinově ulici probíhají již delší
dobu. Již koncem roku 1998 zakoupilo měs-
to Břeclav materiál na vydláždění prostran-
ství u pomníku T.G.M. a u Žluté školy. V
současné době se pokládá poslední úsek,
který má být hotový do konce srpna.

                   (peh)

Zmizí stánky u vodárny

V pátek 17. srpna navštívil Břeclav Dr.
Weigel, bývalý vůdce československých
židů v Izraeli a rodák z Břeclavi. Jednal s
vedením radnice o možnostech financování
rekonstrukce kaple na Židovském hřbitově
ve Staré Břeclavi.          (peh)

Obnova rozhlasu
Městský úřad Břeclav věnuje půl milionu

korun na modernizaci a rozšíření sítě měst-
ského rozhlasu. Zatímco v Charvátské Nové
Vsi a v Ladné je rozhlas v provozu, v Poš-
torné před lety přestal fungovat a radnice
nyní chystá jeho znovuobnovení. „Zatím
půjde jen o některé ulice v centrální části
Poštorné,“ vysvětluje Josef Běhůnek z MěÚ
Břeclav, který dostal za úkol zřízení rozhla-
su v této části města. Část z půlmilionového
výdaje, odsouhlaseného městským zastupi-
telstvem, půjde na modernizaci fungující
rozhlasové sítě v Charvátské Nové Vsi a v
Ladné. „Připravujeme bezdrátové spojení,
takže už se nebude muset docházet do těch-
to částí města, ale hlášení bude možné za-
bezpečit přímo z městského úřadu,“ dodává
Josef Běhůnek. V současné době se vyřizují
potřebné formality, do konce roku má být
vše v provozu.                              (peh)

V Poštorné bude
světelná křižovatka

V příštím roce by se měly na frekventova-
né křižovatce v Poštorné Na Rožku koneč-
ně rozsvítí světla semaforů. Světelná křižo-
vatka bude vybudována v souvislosti s při-
pravovanou rekonstrukcí vozovky I. třídy
od Staré Břeclavi po Reinthal, podporova-
nou programem Phare.          (peh)

Zemřel hrdina
Vladimír Kowač

V úterý 31. července měl pohřeb jeden z
hrdinů druhé světové války, pilot britského
letectva Vladimír Kowač. Byl hrdinou, kte-
rý nasadil život za okupace, ale byl také lid-
ským hrdinou v každodenním životě.

              (peh)
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UVIDÍTE V KINĚ KORUNA (dolby stereo)

ZÁŘÍ  2001
V sobotu 1.9. a v neděli 2.9. v 17.30 a ve 20 hodin
VYMÍTAČ ĎÁBLA DOLBY STEREO

Nejděsivější film všech dob se vrací v podobě, v jaké jste ho ještě
neviděli. V hlavních rolích Ellen Burstyn, Max von Sydow, Jason
Miller. Režie William Friedkin. Americký film s titulky. WARNER-
BROS.

Mládeži přístupno-do 12 let nevhodné. Vstupné 55, 57 Kč

Úterý 4.9. v 17.30 a ve 20 hodin, ve středu 5.9. v 17.30 hodin
UMĚNÍ BOJE DOLBY STEREO

Ve vodách nedaleko pobřeží Floridy se objeví loď s mrtvolami 500
Vietnamců. Je to loď Spojených národů. Tlak na rezignaci generál-
ního tajemníka vzrůstá, když je mu doručena videokazeta, která
naznačuje jeho účast na vražedném spiknutí. Tajný agent Shaw a
jeho nadřízená Hooksová předpokládají, že za vším stojí čínský
velvyslanec Spojených národů Wong, který je však zavražděn.
Americký akční thriller s titulky, režie Christian Duguay. Hrají:
Wesley Snipes, Donald Sutherland, Anne Archerová, Maury
Chaykin, Marie Matikoová a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 45 a 47 Kč

Ve středu 5.9. ve 20 hodin a ve čtvrtek 6.9. v 17.30 hodin
KYTICE DOLBY STEREO

Jedna z nejoblíbenějších básnických sbírek 19. století, Kytice z
pověstí národních od K. J. Erbena. Na plátně ožije vstupní báseň
Kytice, dále Vodník, Polednice, Svatební košile, Dceřina kletba, Zla-
tý kolovrat, Holoubek a Štědrý večer. Český film v režii F. A. Brab-
ce, hrají: Linda Rybová, Jana Švandová, Dan Bárta, Klára Sedláč-
ková, Karel Roden, Jiří Schmitzer, Zuzana Bydžovská, Boleslav
Polívka a další. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 45 a 47 Kč

Od pátku 7.9. do neděle 9.9. v 17.30 a ve 20 hodin
ANIMÁLNÍ PŘITAŽLIVOST DOLBY STEREO

Romantická americká komedie vznikla podle populární knížky
spisovatelky Laury Zigmanové, jejíž název v doslovném překladu
znamená Chov dobytka, avšak je zároveň slovní hříčkou; výstiž-
nějším překladem by byl např. Manželský dobytek. Hlavní hrdin-
ka si v něm totiž kvůli vlastním milostným problémům vytváří
předpojaté teorie o mužském pohlaví, založené na poznatcích z při-
pouštění býků... Režie Tony Goldwyn, hrají: Ashley Juddová, Greg
Kinnear, Hugh Jackman, Marisa Tomeiová a další. Titulky. BON-
TONFILM.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 50 a 52 Kč

V úterý 11.9. a ve středu 12.9. v 17.30 a ve 20 hodin,
ve čtvrtek 13.9. v 17.30 hodin
PATNÁCT MINUT DOLBY STEREO

Emil a Oleg, jeden Čech, druhý Rus a oba s bohatým trestním
rejstříkem, přilétají do New Yorku. Amerika se jim začíná zamlou-
vat - v zemi, kde se z masových vrahů stávají mediální hvězdy, se
cítí jako ryba ve vodě. Na cestě na výsluní slávy se oba zločinci
neštítí ničeho... Americký thriller s titulky, režie John Herzfeld.
Hrají: Robert de Niro, Karel Roden, Edward Burns, Oleg Taktarov
a další. „Patnáct minut“ je prvním hollywoodským filmem, ve kte-
rém jednu z hlavních rolí hraje český herec, který se tohoto úkolu
zhostil více než se ctí. SPACE FILMS.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Od pátku 14.9. do neděle 16.9. v 17.30 a ve 20 hodin
NEŽ SE SETMÍ DOLBY STEREO

Reinaldo Arenas vyrostl v chudobě na venkově a jako dospívající
chlapec se přidal k povstalcům Fidela Castra. Jeho nadějnou tvůr-
čí dráhu literáta přerušily komunistické represe. Arenas strávil
několik let ve vězení, v roce 1980 emigroval do USA a žil 10 let v
New Yorku, kde v pokročilém stadiu AIDS spáchal sebevraždu. Ži-

votopisný americký film s titulky v režii Juliana Schnabela. Hrají:
Javier Bardem, Johnny Depp, Olivier Martinez, Andrea Di Stefa-
no, Sean Penn, John Ortiz a další. HOLLYWOOD.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 50 a 52 Kč

Od úterý 18.9. do čtvrtka 20.9. v 17.30 hodin
BOYS AND GIRLS DOLBY STEREO

Svobodomyslná Jennifer a introverzní Ryan se sporadicky potká-
vají od svých dvanácti let. Jejich vzájemné škorpení přeroste na
vysoké škole v důvěrné kamarádství. Když však dojde k příleži-
tostnému sexu, je jejich přátelství vážně ohroženo. Zbývá jen roze-
jít se navždy nebo si přiznat milostný cit. Americká romantická
komedie s titulky, režie Robert Iscove. Hrají: Freddie Prinze, Claire
Forlaniová, Jason Biggs, Amanda Detmerová a další. SPI Interna-
tional.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

V úterý 18.9. a ve středu 19.9. ve 20 hodin
BÍLÁ VDOVA DOLBY STEREO

Idylický život Grace Trevethanové se hroutí. Sebevražda man-
žela a po něm zbylá hromada dluhů. Proto Grace vymění své mi-
lované orchideje za marihuanu. Nalézá prvního stálého odběra-
tele a vypadá to, že z Grace bude zase milionářka. Ale policie už
připravuje zásah na její tajnou laboratoř. Grace spálí celou hro-
madu „zeleného“ důkazu. Skleník hoří a právě začal obrovský
marihuanový dýchánek... Americká komedie s titulky, režie Nig-
el Cole, hrají: Brenda Blethynová, Craig Ferguson, Tcheky Ka-
ryo,Martin Clunes, Jamie Foreman a další. HOLLYWOOD.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 60 a 62 Kč

Od pátku 21.9. do neděle 23.9. v 17.30 a ve 20 hodin
NEPŘÍTEL PŘED BRANAMI DOLBY STEREO

7. července roku 1942 začala jedna z největších bitev 2. světové
války. Bojovalo se o Stalingrad a velení obou armád - sovětské i
německé - si byla vědoma, že právě zde se rozhodne o konečném
vítězství. Na německé straně byla nejenom početní a technická
převaha, ale i válečné štěstí. Proto tenkrát Stalin poslal Nikitu
Chruščova, aby osobně na místě prověřil bojeschopnost a reálné
možnosti obránců města. Americké válečné drama s titulky, režie
Jean - Jacques Annaud. Hrají: Joseph Fiennes, Jude Law, Rachel
Weiszová, Bob Hoskins, Ed Harris, Ron Perlman a další. BONTON-
FILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 45 a 47 Kč

V úterý 25.9. a ve středu 26.9. v 17.30 a ve 20 hodin
VŠE O ADAMOVI DOLBY STEREO

Lucy konečně našla muže, jehož může milovat déle, jak tři týdny.
Za pár dní se spolu zasnoubí. Ale Adam si začíná aférku s její sest-
rou a také s její další vdanou sestrou. Adam si spokojeně hraje se
všemi a celá jejich rodina se mu nemůže dostat na kobylku. Ale
čím déle se mu daří obracet věci naruby, tím více si začíná celá
rodina uvědomovat, že jim Adam padá stále více do oka. Anglicko-
irská romantická komedie s titulky, režie Gerard Stembridge. Hrají:
Stuart Townsend, Frances O’Connor, Charlotte Bradleyová, Kate
Hudsonová a další. SPI International.

Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Od čtvrtka 27.9. do neděle 30.9. v 17.30 hodin
POKEMON 2: SÍLA JEDNOTLIVCE

DOLBY STEREO
Na třech magických ostrovech jsou uvězněni tři legendární super-

Pokémoni. Objeví se pološílený sběratel, osvobodí Pokémony z jejich
vězení v nitru ostrovů a dva z nich polapí do své sbírky. Tím se zblázní
počasí na celém světě, což je pouze začátek problémů... Japonsko-
americký film v české verzi, režie Kunihiko Yuyama, Michael Hai-
gney. Hlas propůjčili: Radek Škvor, Eva Spoustová, Jan Škvor, Dana
Černá, Michal Michálek a další. WARNERBROS.

Mládeži přístupno. Vstupné 50 a 52 Kč
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Od pátku 28.9. do neděle 30.9. ve 20 hodin
MALENA DOLBY STEREO

V roce 1941 bylo Renátovi 13 let a ačkoliv probíhala druhá světo-
vá válka, v jeho ospalé vesničce se prakticky nic nedělo... Dokud se
však jednoho dne neobjevilo něco, co jednou provždy změnilo jeho
život... Malena, krásná mladá údajná válečná vdova, jež se stala
obsesí každého muže a objektem nenávisti každé ženy. Americko-
italská romance s titulky byla v letošním roce nominovaná na dva
Oscary. Režisér Giuseppe Tornatore, v hlavních rolích Monica Bel-
luciová a Giuseppe Sulfaro. SPI International.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

6. září ve 20 hodin
MILLION DOLLAR HOTEL DOLBY STEREO

Dramatický příběh o přátelství, zradě, žalu a síle lásky podle
námětu a scénáře U2 Bono Voxe. V hlavních rolích Mel Gibson,
Bono, Milla Jovovichová, Jeremy Davies. Režie Wim Wenders, ame-
rický film s titulky. GALAFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 45 a 47 Kč
20. září ve 20 hodin
EYES WIDE SHUT DOLBY STEREO

Široce zavřené oči vám ukáží jiný pohled na svět. V hlavních ro-
lích Tom Cruise, Nicole Kidmanová, Sydney Pollack. Režie Stanley
Kubrick, americký film s titulky. WARNERBROS.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 46 a 48 Kč
27. září ve 20 hodin
ZEMĚ JE HŘÍŠNÁ PÍSEŇ

Režie Rauni Mollberg, finský film. NFA.
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 31 a 33 Kč

13. září ve 20 hodin
DIVOKÉ MUŠLE DOLBY STEREO

Štěstí je vzdálená krajina, ale pivo je pivo. Celovečerní debut ho-
landského režiséra Erika de Bruyna. V hlavních rolích Freek Brom,
Fedja van Huet, Melek Karasu. Nizozemský film s titulky. CINE-
MART.

Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 50 a 52 Kč

2. září
TROSEČNÍK DOLBY STEREO

Na konci světa začal nový život. Na samém konci světa se vydal
na novou cestu. V hlavní roli Tom Hanks, režie Robert Zemeckis,
americký film s titulky. BONTONFILM.

Mládeži přístupno - do 12 let nevhodné. Vstupné 31 Kč
9. září
PŘÍHODY BROUKA PYTLÍKA

Dobrodružná cesta za pohádkou, pásmo pohádek. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 25 Kč

16. září
HADÍ PRINC

Šest návštěv v kouzelném světě pohádek, český film. BONTON-
FILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 25 Kč
23. září
ŠVEC A ČERT

Pásmo pohádek, český film. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 25 Kč

30. září
JAK ŽOFKA POŘÁDALA SLAVNOSTNÍ  PŘEDSTA-
VENÍ

Osm filmových setkání s hrdiny pohádkových i dobrodružných
příběhů, český film. BONTONFILM.

Mládeži přístupno. Vstupné 25 Kč

FILMOVÝ KLUB

FILMOVÉ ČTVRTKY

NEDĚLNÍ ODPOLEDNE
vždy od 15.00 hod.

V říjnu uvedeme: Rozstřel, Příběh rytíře, Tmavomod-
rý svět, Drákula 2000, Lara Croft, Pearl Harbor, Kroko-
dýl Dundee 3, Jako pavouk, Král tančí.

O ZLATÝ HROZEN
JIŽNÍ MORAVY

Garant: Gumotex a.s. Břeclav
KČT Slovan - TJ Slovan - ZŠ Dukelská - DDM  Lidická

pořádá ve dnech  29. 9. - 30.  9. 2001
25. ročník DEP, pěší, ale i cyklistickou akci

„O ZLATÝ HROZEN JIŽNÍ MORAVY“
PĚŠÍ TRASY:

Sobota 29. 9.
8 km: Břeclav - Pohansko - Břeclav
12 km: Břeclav - Pohansko - Boří les - Poštorná - Břeclav
16 km: Břeclav - Janohrad - Břeclav
28 km: Břeclav - Janohrad - Lednice - Břeclav
36 km: Břeclav - Janohrad - Lednice - Obelisk - Břeclav
58 km: Břeclav - Lednice - Milovice - Mikulov - Lednice - Břeclav
! POZOR - nebo Rakousko na pas  (jen v sobotu):
20 km: Břeclav - Poštorná celnice - Reintal - Bernhardstahl a zpět
30 km: jako 20 km a pokračování do Rabensburgu a zpět
Trasy lze absolvovat i na kole.
Neděle 30. 9.
8 km: Břeclav - Pohansko - Břeclav
12 km: Břeclav - Pohansko - Boří les - Poštorná - Břeclav
16 km: Břeclav - Nový Dvůr -Tři Grácie - sv. Hubert - Břeclav
25 km: Břeclav  - N. Dvůr - rybníky - Hraniční zámek - sv. Hubert -Břeclav
36 km: trasa 25 km + Hraniční zámek - Sedlec - Valtice  -Břeclav
Trasy lze absolvovat i na kole.
CYKLOTRASY:

Sobota 29. 9.
77 km: Břeclav - Valtice - Mikulov - Novosedly - Brod n. Dyjí - Dol.
Dunajovice - Dol. Věstonice - Bulhary - Lednice - Břeclav
50 km: Břeclav - Valtice - Mikulov - Milovice - Lednice - Břeclav
! POZOR - nebo Rakousko na pas (jen v sobotu):
73 km: Břeclav - Mikulov celnice - Poysdorf - Herrnbaumgarten -
Schrattenberg - Reinthal - Poštorná celnice - Břeclav
66 km: Břeclav - Hohenau - Jedenspeigen a zpět
Neděle 30. 9.
60 km: Břeclav - Lanžhot - Týnec - Mor. Nová Ves - Mikulčice -
Valy - Hodonín - Břeclav
45 km: Břeclav - Lanžhot - Týnec - Mor. Nová Ves - Mikulčice -
Valy - zpět - Mor. Nová Ves - Hrušky - Břeclav

MAPY VLASTNÍ: KČT - PAVLOVSKÉ VRCHY  č.88 (zelená),
BŘECLAVSKO č.84 (žlutá), cyklo AUTOATLAS, mapa - PÁLAVA
č.5,  AUTOMAPA č.11 - JIŽNÍ MORAVA
START - CÍL: ZŠ Dukelská Břeclav - 7:00 - 9:00 po oba dny
(v limitu 12h/50km) pro pěší.
STARTOVNÉ: dospělí 15 Kč, mládež 8 Kč, děti 5 Kč (na jeden i
dva dny, pěší i na kole), dospělí členové KČT s platným průkazem
jen 12 Kč.
OBČERSTVENÍ: z vlastních zásob včetně stravy. V cíli čaj.
UBYTOVÁNÍ: v místě startu - cíle od pátku 18:00 hod do neděle
16:00 hod. V tělocvičně na podlaze - vlastní matrace a spacák. Vstup
jen v přezůvkách. Nocležné za jednu noc 20 Kč, na dvě noci 30 Kč
(ovlivněno pronájmem). Je možná telefonická domluva, nocleh ve
dvoulůžkových chatkách -  AUTOKEMPINK Břeclav - (viz ubytová-
ní KČT 2001).
ODMĚNA: tradiční - diplom, pěkná razítka, je možné i malé překva-
pení. Plnění podmínek  OTO Slovácko.
PŘIPOMÍNÁME:účastnit se může jen ten, kdo má platnou lékařskou
prohlídku. Pojištění jsou  pouze členové  KČT, jinak na vlastní nebezpečí.
JE MOŽNÁ: účast na „Břeclavských svatováclavských slavnostech“
DOVĚTEK: U kolektivu si připravte seznam.Trasy možno upravit dle
zájmu. Jinak každý účastník obdrží pro nabízené trasy plánek a popis.
AKCE JE ZAŘAZENÁ DO DNŮ RODINNÉ TURISTIKY.
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EmM klub Břeclav, Nár. hrdinů 8
Tel: 0627/370 171, e-mail: zvuk@bv.anet.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Městská policie ........................................... 156, 321 348, 238 76
Městská knihovna Břeclav ....... 221 49 (372 149 od 24.7.2001)
             pobočka Poštorná ................................................. 249 34
Jídelna pro důchodce Poštorná ....................................... 326 304
Pohansko ............................................................................. 242 48
Městské muzeum ............................................................. 371 488
Domov důchodců ................................................................ 230 87
Kino - pokladna ................................................................ 370 818
Kino - videopůjčovna ........................................................ 370 484
Turistické informační centrum ....................................... 326 900
Domovní správa ............................................................... 321 255
Teplo nepřetržitý provoz ......................................... 0606 963 647
Havarijní služba pro domy a byty ......................... 0606 313 261
Havarijní služba pro kotelny a výměníkové stanice 0606 231 838
TEREZA BŘECLAV:
Zimní stadion ................................................................... 372 165
Krytý bazén ...................................................................... 372 090
Koupaliště ......................................................................... 370 740
Vedoucí zimního stadionu ................................................... 372 186
e-mail vedení města:
starosta: Mgr. Miroslav Ondruš starosta@breclav-city.cz
místostarosta: RNDr. Miloš Petrů petru@breclav-city.cz
místostarosta: Ing. František Strnad strnad@breclav-city.cz
tajemník: Ing. Bedřich Mach mach@breclav-city.cz

Galerie 99
Břeclav - Slovácká ulice
A n t o n í n  V o j t e k

• 7. září ve 20.00 hod.
OSMDESÁTÁ a DEVADESÁTÁ LÉTA

• 14. září ve 20.00 hod.
ROCKOTÉKA S KAPREM

• 21. září ve 20.00 hod.

ANNA K & BAND
- koncert, který loni patřil k tomu nejlepšímu, co v EmMku bylo

• 27.9. v 10.00 hod.
FUNKY A JAZZ - live v klubu

• 28.9. ve 20.00 hod.
TANDEM - rockotéka

Připravujeme:
VLATAVA, JABLKOŇ, TRES HOMBRES,

ŽALMAN, HRADIŠŤAN...

V měsíci září měl vystavovat pan Libor Juřena z Břeclavi, který
se výstavy zřekl. Galerie proto zvolila náhradní program. Uskuteční
se výstava „Z depozitáře Galerie 99“. Většina vystavených děl je
majetkem galerie a budou zastoupeny různé techniky.

V Galerii přede dveřmi bude pokračovat výstava aktů Antoní-
na Vojtka, v Galerii za dveřmi pak vystavují desítky umělců, z
nichž má dominantní postavení keramika brněnské výtvarnice Zu-
zany Gavlasové. Její díla jsou plná něhy a francouzského šarmu.

Služby galerie: nabízíme konzultace pro začínající výtvarníky
(zdarma), poradíme rádi, jak obrazy ošetřovat, popřípadě restauruje-
me a také oceňujeme. Vždy v úterý a ve středy od 14 do 17 hodin.

Pozor! Galerie 99 v měsíci září místo vernisáže pohostí
každého návštěvníka tak, jako by byl přítomen slavnostní-
mu zahájení!

Otevírací doba: otevřeno denně mimo sobotu a pondělí od 14
do 17 hodin. Kolektivní návštěvy (školy) i v dopoledních hodinách
nahlaste na telefon 0627/32 77 22 (záznamník).

Měsíčník RADNICE, vydává Město Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, TGM 10. Odpovědný redaktor: Ing. Bedřich Mach, tel. 0627/360 216
E-mail: mach@breclav-city.cz Redakční uzávěrka do 20. dne každého měsíce. Registrováno u OkÚ Břeclav č. 370010396.

Sazba: Ing. Petr Hynek, ARIN Reklama a.s., Tisk: Addams, spol. s r.o. Neprodejné! Rozšiřováno roznáškovou službou České pošty.

V prvním týdnu v září přijímáme nové žáky do všech svých obo-
rů. Přijďte se informovat kdykoliv odpoledne od 14.00  do 17.30
hod. do naší školy v Břeclavi, Šilingrova 31, tel. 0627/372 041,
odpoledne 0607 - 256 714, 0601 - 503 821. Vyučujeme též na ZŠ
Komenského v Poštorné.
Nabídkový list učebních programů
hudební školy YAMAHA:

Hudební škola YAMAHA

Obor Doporučený věk Pololetní školné Měsíční školné Délka
vyuč.lekce

Krůčky k hudbě 2-4 roky       750,- Kč    150,- Kč    45 min.
Kroky k hudbě 4-6 let       750,- Kč    150,- Kč    45 min.
Zobcová flétna od 7 let výše    1.500,- Kč    300,- Kč    60 min.
Keyboard od 7 let výše    1.650,- Kč    330,- Kč    60 min.
Kytara od 9 let výše    1.500,- Kč    300,- Kč    60 min.
El. a bas. kytara od 12 let výše    1.500,- Kč    300,- Kč    60 min.
Kytara Populár od 12 let výše    1.000,- Kč    200,- Kč    45 min.
Zpěv Populár od 9 let výše    1.250,- Kč    250,- Kč    60 min.
Pohybové studio od 6 let výše    1.000,- Kč    200,- Kč    60 min.

Setkání žáků, kteří v době německé okupace navštěvovali českou
školu ve Staré Břeclavi, se uskuteční 8. září 2001od 14.30 hod. v
hotelu GRAND v Břeclavi. Jedná se o setkání, kdy si zavzpomíná-
me na naše mladá léta, kdy jsme navštěvovali jedinou českou školu
v době německé okupace, která byla roku 1944 uzavřena. Setkání
je pro všechny spolužáky.
Přihlášky přijímá Zdenka Bachmanová, Bří Mrštíků č.15, tel. 0627/235 96.

TEREZA Břeclav – Krytý bazén
Rozpis plavání pro veřejnost v září
Pondělí 6.00 - 8.00 13.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Úterý 6.00 - 8.00 18.00 - 21.00
Středa 6.00 - 8.00 13.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Čtvrtek 6.00 - 8.00 13.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Pátek 6.00 - 8.00 13.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Sobota 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
Neděle 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
Výjimky:
So 1..9. 8.00 - 10.00 12.00 - 14.00 15.00 - 17.00 18.00 - 21.00
Po 3.9. 6.00 - 9.00 10.00 - 13.00 14.00 - 17.00 18.00 - 21.00
Út 4.9. 6.00 - 8.00 9.00 - 11.00 12.00 - 15.00 16.00 - 18.00

19.00 - 21.00
St 12.9. 6.00 - 8.00 14.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Čt 13.9. 6.00 - 8.00 14.00 - 16.00 18.00 - 21.00
Pá 28.9. 8.00 - 10.00 11.00 - 13.00 14.00 - 16.00 18.00 - 21.00

Upozornění žákům české školy

Archeologové objevili v lokalitě na Pohansku u Břeclavi
další vzácné předměty. Po loňském objevu kostry koně a
letošním nálezu studny se podařilo najít vzácné stříbrné náuš-
nice z doby Velkomoravské říše.

„Letos jsme se pustili do kopání na dvoře, který ležel uvnitř velko-
moravského hradiska. Byly zde hospodářské stavby, obytné budo-
vy, studny a zjevně se zde také pohřbívalo. V jednom ze tří lid-
ských hrobů jsme našli kostru dítěte, které bylo v hrobě svázané,
zřejmě se jednalo o nějaké protivampirické opatření, aby se ti mrtví
nevraceli do světa živých,“ vysvětluje Jiří Macháček z katedry ar-
cheologie Filozofické fakulty MU Brno. Za významný objev pova-
žuje zdobné stříbrné náušnice velkomoravského typu. „Je to trochu
překvapení. Hodně zlatých a stříbrných šperků jsme v minulosti
objevili na pohřebisku kolem kostela. Ale zatím všechny hroby,
které ležely mimo tento prostor, byly velice chudobné. Tohle je
výjimka,“ říká Jiří Macháček. Jeden pár náušnic našli archeologové
u kostry ženy, druhý mělo u sebe pohřbené dítě. Všechny hroby i
šperky pochází z období 9. století našeho letopočtu, největšího roz-
květu Velkomoravské říše.  (peh)

Výzkumy na Pohansku


